
5 اقتصاد

خبر گزارش

برنامه احتمالی مسئولان 
برای بی آبی خوزستان

آزادسازی بیش از  برنامه آب سدها
شرق: خوزســتان روزهای متفاوتی را پشت سر  �

می گــذارد و حالا اعتراض ها بــه بی آبی وارد هفته 
دوم شده  و حتی واکنش مسئولان و رئیس جمهوری 
را هم به همراه داشته  اســت. درحالی که مسئولان 
از ضرورت رســیدگی به خواســته های مردم و رفع 
سریع مشکلات می گویند، مشخص نیست راه حل ها 
چیســت. همین دیــروز خبرگزاری مهر نوشــت که 
شنیده ها حاکی از آن اســت که مسئولان برای حل 
مقطعی مشکل آب خوزســتان اقدام به آزادسازی 
بیــش از برنامه آب ســدها به ویژه آب ســد کرخه 
کرده اند که می تواند بحران تازه ای در ماه های آینده 

رقم بزند.
مدتی اســت چالش کم آبی اســتان خوزستان 
به یک بحران تبدیل شــده و مشــکلات متعددی را 
برای ســاکنان اســتان ایجاد کرده است؛ بحرانی که 
معیشــت نزدیک به هزارو ۵۰۰ روستا را درگیر کرده 
و حتی برخی روســتاها برای تأمین آب شــرب هم 
با مشکل مواجه شــده اند. هرچند هنوز هم بحران 
در روســتاهای پایین دست اســتان جریان دارد ولی 
بــا بهبودی اوضاع باید مســائل را به طور دقیق تری 
کارشناســی کــرد تــا اولا راهکارهــای بلندمدت و 
کوتاه مدت رفع بحران های آبی استخراج شود و ثانیا 
اشــتباهات گذشته، در آینده تکرار نشود. به طور کلی 
وضعیــت حکمرانی آب کشــور در شــرایط خوبی 
نیســت. بازدهی آبیاری در ایران ۳۳ درصد تخمین 
زده شــده که ۲۰ درصد پایین تر از کشور هند و تقریبا 
نصف کشور لیبی اســت. میزان هدررفت در بخش 
کشــاورزی حدودا ۶۷ میلیارد مترمکعب است که 
این رقم ۴۵ برابر کل مصرف صنایع کشــور اســت. 
همچنین میزان هدررفت آب از طریق تبخیر سطحی 
هم ســه برابر میانگین جهانی اســت. ایــن ارقام و 
آمارهای تأسف برانگیز نشان می دهد در این سال ها 
عزمی برای شــکل گیری حکمرانــی صحیح میان 

مسئولان وجود نداشته است.
اصلاح فوری ســاختارهای فعلــی و ایجاد یک 
نظــام حکمرانی بهینه، برای کشــور ایران که تحت 
شرایط خاص اقلیمی، دوره های سیل و خشک سالی 
آن بســیار کوتاه شده اســت و بارش های آن در یک 
ســال اخیر ۴۰ درصد کمتر از متوسط ۵۰ سال اخیر 

است، لازم و ضروری است.
در این میان باید شــاخص عادلانه بودن را نیز در 
نظر گرفت؛ بحثی که نقش آن در شکل گیری اتفاقات 
اخیر مغفول ماند. ســاختار ناعادلانــه توزیع یعنی 
در شــرایطی که روســتاهای پایین دست خوزستان، 
از جمله روســتاهای حمیدیه و اطراف، برای تأمین 
آب شــرب خود به مشــکل خورده اند و روزانه آب 
خریداری می کنند، در بالادست استان نزدیک به ۴۰ 
هزار هکتار برنج کاشته شــده است. به گفته قاسم 
تقی زاده خامســی، معاون آب و آبفای وزیر نیرو در 
گفت وگوی ویژه خبری شــبکه دو سیما، محصولات 
کشاورزی با نیاز آبی بالا مثل شلتوک در خوزستان به 
۳.۵ میلیارد متر مکعب آب نیاز دارند که حدودا دو و 

نیم برابر مصرف صنعتی کشور است.
به طورکلی مصرف عمده آبی در کشــور مربوط 
به بخش کشــاورزی بــا ۹۲ درصد اســت. مصرف 
خانگــی بــا ۱.۵ درصــد و مصرف صنعتــی با ۶.۵ 
درصد در رتبه های بعدی قرار دارند. هرچند اصلاح 
الگوی مصرف این دو بخــش هم اهمیت دارد، اما 
تا زمانی که بخش کشــاورزی اصلاح نشــود، گویی 
هیچ اقدام اساســی ای انجام نشــده اســت. در پی 
همین آدرس های غلط و در شــرایط فشار رسانه ها، 
دســتگاه های مربوطه اقدام به اتخاذ تصمیم های 
ضرب الاجلی و غیرکارشناســی می کنند که تبعات 
به مراتــب بدتــری دارد. یکــی از تصمیماتی که در 
روزهای اخیر گرفته شــد و از آن به عنوان راه نجات 
هورالعظیم نام برده شد، دوبرابرکردن دبی خروجی 

سد کرخه است.
ایــن در حالی اســت که ســد کرخــه به عنوان 
بزرگ ترین سد مخزنی کشور با ظرفیت ۵.۹ میلیارد 
مترمکعب تنها ۰.۷۶ میلیارد مترمکعب ذخیره قابل 
اســتفاده دارد و ۸۷ درصد از ظرفیت این سد خالی 
و غیرقابل اســتفاده اســت. به گفته محمد عنایتی، 
کارشناس مسائل حوزه نیرو، با توجه به اینکه تا پایان 
شهریور سال جاری نسبت به متوسط ۵۰ سال اخیر، 
۴۰ درصد کمبود بارش خواهیم داشــت، در صورت 
صحت پیش بینی های هواشناســی شاهد فرابحران 
در پاییز امســال خواهیم بود. وی ادامه داد: این کار 
اصرار بر اشــتباهاتی اســت که وضعیت را به اینجا 
رســانده و امیدواریم این کار بــا اتخاذ تصمیم های 

کارشناسی گرفته شود.
نکته دیگر اینکه بنا بر گفته مردم و کارشناســان 
محلی، آب رهاشــده از سد کرخه به طور عادلانه ای 
به هورالعظیم نمی رســد و ۸۷ درصد آن در مسیر 
۳۰۰ کیلومتری سد کرخه تا هورالعظیم توسط مزارع 
شالی مورد اســتفاده قرار می گیرد. طبیعتا اولویت 
حــل مســئله هورالعظیم با اصلاح الگوی کشــت 
این ۳۰۰ کیلومتر اســت. به نظر می رسد بحران آب 
خوزستان مســئله ساده ای نیست که با مطرح شدن 
چند روزه در رســانه ها، ارســال کمک های مردمی و 
اتخــاذ تصمیم های ضرب الاجلی به طور ریشــه ای 
حل شــود، بلکه نیازمند هماهنگی و عزم نهادهای 
مختلف ازجمله وزارت نیرو، وزارت جهاد کشاورزی، 
ســازمان محیط زیســت و ســایر نهادهای لشکری 
و کشــوری با دیــد بلندمدت اصــلاح عادلانه نظام 

حکمرانی آب است.
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افتتاح خط لوله ۱۰۰۰ کیلومتری گوره- جاسک، واکنش های فراوانی را به همراه داشت

راه متفاوت ایران برای تجارت نفت
چرا ایران تنگه استراتژیک هرمز  را دور می زند؟

شرق: خط لوله گوره- جاسك با ظرفیت روزانه ۳۰۰هزار بشکه نفت و با ۸۲ 
درصد پیشــرفت پنجشنبه هفته پیش افتتاح شــد و حالا قرار است در سال 
۱۴۰۱ به طور کامل تکمیل شده و زمینه ساز صادرات روزانه یک میلیون بشکه 
نفت از پایانه جاسک شود. همین افتتاح در شرایط پیشرفت ۸۲ درصدی البته 
منتقدانی هــم دارد، هرچند تصمیم گیران می گویند نباید از فرصت صادرات 
روزانه ۳۰۰ هزار بشکه نفت گذشت. این خط لوله نفت در روزهای گذشته به 
ســرخط اخبار نفت در خبرگزاری های معتبر دنیا هم رسید و برخی رسانه ها 
از روش تازه ایران برای دورزدن  تحریم ها گفتند و در سمتی دیگر هم گروهی 
این خط را به مســائل تنگه هرمز نسبت دادند؛ با این توضیح که ایران راهی 
برای صادرات نفت خود در روزهای حســاس تنگه هرمز ایجاد کرده  اســت. 
هرچه که هست حالا طرحی که اوایل دهه ۶۰ و در دوران جنگ مطرح و بعد 
رها شــده  بود، در روزگار بی ســابقه ترین تحریم ها افتتاح شد. حسن روحانی، 
رئیس جمهوری ایران، یکی از ســخنرانان ویدئویی افتتاحیه پنجشــنبه هفته 
پیش بود که طرح را «دســتاوردی بزرگ» و «روزی تاریخی برای ملت ایران» 
دانست که اکنون ساخت آن به پایان رسیده است. دولت مدعی است افتتاح 
این خط لوله برای ایران دســتاوردی بزرگ محســوب می شود؛ چراکه ایران 
تاکنون از جزیره خارك نفت صادر می کرد و اتکا به یك بندر از نظر استراتژیك 
خطرناك اســت و نیز برای اولین بار موفق شده است تنگه هرمز را دور بزند. 
رئیس جمهور با بیان اینکه کشــور از اتکا به یــک بندر و خلیج فارس بی نیاز 
شــده و با یادآوری خاطرات جنگ گفت: «آبان ۱۳۶۴ که منطقه بمباران شد، 
صادرات ما قطع شــد و اســکله از دســت رفت و تا دو هفته صادرات نفت 
نداشتیم. امروز اسکله جدیدی ایجاد کردیم و اتکای تک اسکله ای و نیازمندی 
به خلیج فارس در زمینه صادرات را از بین بردیم». اکنون بنا بر ادعای دولت، 
با توانایی صادرات نفت هم از دریای عمان و هم از خلیج  فارس کشور توانی 
مضاعف یافته و هرچه کمتر آسیب  پذیر است. در بروشور کوچکی که دولت 
از طرح منتشــر کرده، می خوانیم که این پروژه دو میلیارد دلار اعتبار داشــته 
اســت و ظرفیت انتقال یک میلیون بشکه نفت در روز و نیز ذخیره ۱۰ میلیون 
بشکه نفت را هم دارد. اعدادی که جدا بزرگ محسوب می شوند. اشتغال زایی 
پنج هزار نفر مســتقیم و ۱۰ هزار نفر به شــکل غیرمستقیم را دارد و موجب 
جلوگیری از خروج ۵۰۰ میلیون یورو ارز در زمینه خط    لوله خواهد شد. تورج 
دهقانی، مدیرعامل شرکت مهندســی و توسعه نفت ایران نیز در افتتاح این 
خط لوله گفت: «این اســترات ژیك ترین طرح  ایرانی ترین و سریع  ترین مگاپروژه 
تاریخ صنعت نفت کشور در دوران حدود دو ساله مواجهه با بی رحمانه ترین 
جنگ اقتصادی اجرا و آماده بهره برداری شــد تا نفت ایران به سواحل عمان 

برسد».
  «ظاهرفریبی» یا « استراتژیك ترین طرح ملی»

اگرچــه وزارت نفــت و در حالــت کلــی دولــت کنونــی این طــرح را 
اســتراتژیک ترین پروژه ملی این  ســال ها می خوانند، اما این پرو ژه یا دست کم 
زمان افتتاح آن منتقداتی هم دارد؛ ازجمله نماینده خمینی شــهر، شهری که 
عموما نمایندگانی نزدیك به جنــاح تندرو به مجلس صادر می کند، روز ۲۸ 
تیرمــاه در نطق خود این طرح را عوام فریبی توصیف کرد و گفت: «این روزها 

می شنویم که رئیس جمهور می خواهد خط لوله نفت گوره به جاسک را پیش 
از موعد افتتاح کند؛ ظاهرفریبی برای خط لوله ای که هنوز تکمیل نشده است، 

چه معنایی دارد؟».
او در ادامه از رئیس  مجلس اســتمداد کرد و گفت: «رئیس  مجلس باید 
جلــوی این عوام فریبی را بگیرد. این در حالی اســت که درصد بالایی از خط 
لولــه گوره به جاســک روی زمین مانده و آماده بهره برداری کامل نیســت و 
افتتاح آن از ســوی رئیس جمهور جــز عوام فریبی و جز مصداق این موضوع 
که کار نکرده را می خواهند به عنوان کار انجام شده تلقی کنند، معنای دیگری 
ندارد». پیش از این هم خبرگزاری فارس اعتراضی مشابه به این طرح داشته 
و اعلام کرده بود رئیس جمهور روحانی در روزهای آخر کار می خواهد طرحی 
نیمه تمام را به اسم خودش تمام شده اعلام کند. البته این قبیل درگیری ها در 
پایان دولت ها امری طبیعی است؛ دولتی که کارش رو به اتمام است ترجیح 
می دهد میراث هرچه بیشــتری به نام خود تمام کند و دولت بعدی دوست 
دارد طرح ها بماند برای دولت خود تا همان اول کار سه، چهار کلنگ محکم 

زمین بزند.
  بحث قدیمی جایگزینی «تنگه  هرمز»

تنگــه  هرمز موقعیتی اســتثنائی در جهــان دارد. صــادرات عمده نفت 
کشــورهای این منطقه، ازجمله سعودی، کویت، امارات و نیز گاز مایع قطر از 
طریــق این تنگه انجام می گیرد و به  همین  خاطر بارها نامش در درگیری ها و 
بحران های کلامی میان دولت ها به میان آمده اســت. کافی است تنگه هرمز 
به هر دلیلی بسته شود تا عملا بازار نفت جهان زمین گیر شود. قسمتی مهم 
از واردات نفــت آمریکا، اروپای  غربی و تا حدی ژاپن از طریق این تنگه انجام 
می شود. دومین تنگه پررفت و آمد دنیاست و فقط روزی نزدیك به ۱۷ میلیون 

بشکه نفت از آن صادر می شود.
ازایــن رو اکنون مدتی طولانی ای اســت که کشــورهای منطقه از جمله 
سعودی و امارات برای مسیری برای صادرات نفت خود به دنبال راه جایگزین 
برای آن می گردند. مثلا امارات از مدت ها پیش کار روی بندر فجیره را آغاز کرد 
و در تیر ۹۱ خبرگزاری ها خبر از بهره برداری اولیه از طرح دورزدن تنگه هرمز را 
دادند. امارات متحده عربی در آن زمان اعلام کرد بهره برداری از یک خط لوله 

جدید برای انتقال نفت خام تولیدی منطقه خلیج فارس را آغاز کرده و هدف 
از افتتاح خط لوله فجیره در خشــکی دور زدن تنگه هرمز به منظور کاستن از 

نقش احتمالی ایران در انتقال نفت خام این منطقه است.
گفته شــد این خط لوله ۳۷۰ کیلومتر طــول دارد و نفت خام تولیدی در 
شــرق ابوظبی را از منطقه حبشــان به بندر فجیره در ســاحل دریای عمان 
منتقــل می کند. صحبت هــای وزیر اماراتــی در روز افتتاح این طرح بســیار 
مشــابه مقام های امروز کشــورمان بود. وزیر اماراتی گفت: «ایــن، پروژه ای 
بســیار استراتژیک اســت و این فرصت را برای مشتریان ما فراهم می کند که 
محموله های نفتــی بزرگ تری دریافت کنند». او همچنیــن گفت این پروژه، 

مسیری «جایگزین» برای تجارت نفت خام ایجاد می کند.
عربستان سعودی که مدت   ها پیش و در هنگامه جنگ ایران و عراق طرح 
دورزدن تنگه  هرمز را آغاز کرده بود، یعنی سال ۱۹۸۲، خط لوله ای با ظرفیتی 
بســیار بالا -گفته می شود هشت میلیون بشــکه در روز در حالت عادی و ۱۱ 
میلیون بشــکه با افزایش ظرفیت- ایجاد کرد که نفت عربستان را به سمت 
غرب این کشــور، بندر یئبع و پایانه ای واقع در دریای ســرخ می برد و مســیر 

حرکت آن باب المندب است نه تنگه هرمز.
  ناامنی مسیرهای جایگزین

اما باز هر دو مســیر، به ویژه در ماه های گذشته به شدت آسیب پذیری خود 
را نشان دادند. اولا که حوثی های یمن دو نفتکش عربستان را در باب المندب 
هدف قرار دادند که باعث شــد عربســتان صادرات نفت از این تنگه را برای 
مدتی متوقف کنــد. در همین روزها همچنین در امارات در بندر فجیره چهار 
نفت کــش تحت عملیــات «خرابکارنه» قرار گرفتند. وقــوع هر دو حمله با 
فاصله کوتاه و به مسیرهای جایگزین سعودی و امارات برای تنگه  هرمز این 
مسئله را ایجاد کرد که ظاهرا تا وقتی تنش نظامی در منطقه این قدر بالاست، 
مسیرهای جایگزین تنگه  هرمز نیز راه چاره نیستند تا خیال جهان و منطقه را 

از سالم رسیدن محموله های نفتشان راحت کند.
اما مســئله فقط امنیت این راه  ها نیست؛ حجم مبادلات نیز هست. هنوز 
هم حجــم مبادلات تجاری که طریق تنگه هرمز انجــام می گیرد برای تمام 
کشــورهای منطقه بسیار بالا اســت. مثلا ظرفیت کنونی بندر جاسك- گوره، 
روزانه ۳۰۰ هزار بشکه عنوان شده است که بناست تا پایان بهره برداری کامل 
به یک میلیون بشــکه برســد. با ظرفیت کنونی، چنانچه ایــران به بازارهای 
بین المللی بازگردد، عملا نفت زیادی نمی شود از این بندر صادر کرد. اما باید 
این نکته را در نظر داشــت که احداث بندری جایگزین، حتی با حجم کنونی 
اعلام شــده، برای کشوری که در یك منطقه بسیار پرمخاطره واقع شده است 
قطعا بی اهمیت نیســت. برای کشوری که حداقل بارها در همین مدت اخیر 
مورد تهاجم و تحریم قرار گرفته اســت، ایجاد راهــی متفاوت برای تجارت 
چه بســا خبر خوشی است. حداقل تلاش های همســایگان نفتی ما می گوید 
که وقتی تلاش های مشــابه صورت گرفته است، کار ایران نیز آنچنان بی وجه 
نیست. به هر حال ما موقعیت هایی از جهاتی بسیار مشابه داریم. اما قضاوت 
منتقــدان دولت برای اجــرای زودهنگام طرح، بماند بــرای علاقه مندان به 

بازی های سیاسی.

بازار سیمان در قبضه ۳۰ نفر
ایســنا: به دنبال صعود قیمت هر پاکت سیمان  �

بــه ۷۰ تا ۱۰۰ هــزار تومان، پروژه هــای اقدام ملی 
مســکن دچار اختلال شده و ســازندگان امیدوارند 
با وصل شــدن برق شــبانه کارخانجات ســیمان و 
تحقق وعده ارزانی تا دو، ســه هفتــه آینده کارها 
را از ســر بگیرند. در عین حال تولیدکنندگان سیمان 
از چنبــره زدن ۳۰ نفــر در بازار محصــولات خود 
ســخن می گویند. رضــا جمارانیا، رئیــس انجمن 
تولیدکننــدگان صنعت ســیمان، با تقســیم بندی 
قیمت سیمان به قبل و بعد از قطع برق گفت: «در 
زمستان ۱۳۹۹ قیمت هر پاکت سیمان ۵۰ کیلویی 
طبق مصوبه ۱۶ هزار تومــان بود که با همین نرخ 
از درِ کارخانه به بازار بورس می رســید؛ اما به دلیل 
آنکه عوامل توزیع و واســطه ها آن را می خریدند تا 
به مصرف کننده می رســید به ۵۰ تا ۶۰ هزار تومان 
افزایــش پیدا می کرد». این عــدد ما را به یک مبلغ 
شــش هزار میلیارد تومانی می رساند که به جیب 
دلالان روانه شد. درحال حاضر حدود سه هزار نفر 
کد برای خرید سیمان دریافت و هزارو ۴۰۰ نفر خرید 
کرده اند. سازمان بورس موافقت کرده هر فردی که 
کد بورســی در اختیــار دارد می تواند حداقل ۱۰ تن 
ســیمان خریداری کند که از هفته های آینده اعلام 
خواهد شد تا مشــتریان برای خرید سیمان مشکل 
نداشــته باشــند. البته خرید باید در سامانه جامع 
تجارت و ســامانه انبار رصد شــود تا بررسی شود 
فردی کــه خرید انجــام داده کالا را به کجا برده و 
در زنجیــره چه اتفاقی برای کالا افتاده اســت. این 
موضوع که تا چه حد باید به برگشت قیمت سیمان 
به نرخ های قبل از قطعی های برق امیدوار باشــیم 
یک موضوع اســت اما وجود دلالان و واســطه ها 
هنــوز این بخش را آزار می دهــد؛ تا جایی که رضا 
جمارانیــان، رئیس انجمــن تولیدکنندگان صنعت 
ســیمان، در یک برنامه تلویزیونی از وجود ۳۰ نفر 
واســطه ســیمان که مصرف کننده و تولیدکننده را 
نابود کرده اند، صحبت کــرد. به گفته جماران، این 
عده بیش از ۱۵ سال است بازار سیمان را در دست 

دارند.

هر ایرانی میانگین ۳.۳ 
کارت بانکی دارد

ایرنا: مدیر اداره نظام های پرداخت بانک مرکزی  �
با بیان اینکه حدود ۲٦۸ میلیون کارت بانکی بدهی 
(برداشــت) و اعتباری در کشور وجود دارد، سرانه 
تعداد کارت بانکی کشــور را حــدود ۳.۳ کارت به 
 ازای هر نفر اعلام کرد. «داوود محمدبیگی» افزود: 
کارت های بدهی و اعتبــاری جزء کارت های بانکی 
اشخاص محسوب می شــوند، اما کارت های هدیه 
و پیش پرداخت که قابلیت شــارژ نداشــته و قابل 
انتقال به غیر اســت، نباید در سرانه کارت محاسبه 
شوند. بر این اســاس، سرانه تعداد کارت بانکی در 
کشــور حدود ۳.۳ کارت به  ازای هر نفر است. این 
مقام مســئول بانک مرکزی یادآور شد: در کشوری 
که همه افراد جامعه دارای حساب بانکی هستند 
و نسبت اسکناس و مسکوک به نقدینگی در مدت 
هفت سال از ۷.٦ به ۲.۳ کاهش یافته و مردم همه 
فعالیت هــای مالی خود را با اســتفاده از ابزارهای 
الکترونیک انجام می دهند، سرانه ۳.۳ کارت بانکی 

به ازای هر نفر، سرانه بالایی است.

باید منتظر 
مرغ ۱۰۰ هزار تومانی باشیم؟

ایلنا: یکــی از اعضای اتــاق بازرگانی پیش بینی  �
کرده اســت اگر شــرایط کنونی در تأمین نهاده های 
دامی ادامه پیدا کند، مرغ دست کم به کیلویی ۸۰ تا 
۱۰۰ هزار تومان خواهد رسید. اما آیا این ادعا درست؟ 
آیا باید منتظر گرانی های کم سابقه در بازار این منبع 
پروتئینی بود؟ محمدعلی کمالی سروستانی، مشاور 
عالی هیئت مدیره اتحادیه سراســری مرغ گوشــتی 
کشــور، در پاسخ به این ســؤال، اظهار کرد: بستگی 
به سیاســت کلی دولت آینده دارد کــه یارانه را به 
ابتدای زنجیره تولید مرغ پرداخت کند یا تصمیم به 
پرداخت آن به حلقه نهایی بگیــرد. وی  ادامه داد: 
در حال حاضــر دولت یارانه تولید مــرغ را که همان 
ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی اســت، بــه اول زنجیره 
یعنی تجار بــرای واردات نهاده های دامی پرداخت 
می کند که سال ها تجربه نشــان داده همواره دچار 
انحراف شــده و مشــکلات زیــادی را ایجــاد کرده 
اســت. کمالی سروستانی با بیان اینکه در حال حاضر 
مرغــداران در تأمیــن نهاده های یارانــه ای یا همان 
دولتی دچار مشکل هستند، افزود: مرغداران بخشی 
از نهاده   های دامی را از بــازار آزاد تهیه می کنند که 
هزینه تمام شــده آنها را به بالاتــر از قیمت مصوب 
افزایش می دهد. او تصریح کرد: از یک سو نهاده های 
دولتی  به طور کامل به دست مرغداران نمی رسد  و از 
سوی دیگر دولت قیمت دستوری را تحمیل می کند؛ 
در این شــرایط دیدن بی نظمی در بازار و نوســان در 
قیمت طبیعی است. کمالی سروستانی درباره نتایج 
در پیش گرفتن پرداخت یارانه به انتهای زنجیره یعنی 
مصرف کننده گفــت: اگر دولت تصمیــم به حذف 
پرداخت یارانه به تجار بگیرد و آن را به مصرف کننده 
پرداخت کند، شــرایط بازار طور دیگری رقم خواهد 
خورد. وی افزود: در این شرایط بازار از قانون عرضه 
و  تقاضــا پیروی خواهــد کرد و قیمت هــا را میزان 
عرضــه و تقاضا تعیین می کند. کمالی سروســتانی 
همچنین معتقد است در هر صورت ادعای مرغ صد 

هزار تومانی در آینده نزدیک اتفاق نخواهد افتاد.

مجمع عمومی عادی ســالانه و مجمع عمومی 
عادی به طور فوق العاده بانک تجارت روز سه شنبه 
۲۹ تیرماه با حضور ۵۶ درصد از سهامداران حقیقی 
و حقوقی این بانک به صورت غیر حضوری در محل 

هتل پارسیان انقلاب برگزار شد. 
در این مجمع عملکرد بانک تجارت برای ســال 
مالی منتهی به ۳۰ اســفندماه ۹۹ بــا اکثریت آرای 
ســهامداران که به صورت برخط (آنلاین) از طریق 
پیونــد https://agm.tejaratbank.ir یــا از طریــق 
اپلیکیشــن همراه بانک تجارت در این جلسه حضور 

داشتند، به تصویب رسید.
دولت آبادی، مدیرعامل بانک تجارت در گزارش 
هیئت مدیره به مجمع، به موفقیت های این بانک در 
سه سال گذشته اشاره داشت و گفت: همان طور که 
همه ســهامداران بانک اطــلاع دارند، بانک تجارت 
در پایان سال ۱۳۹۶ با مشکل جدی زیان عملکردی 
ســنگین حدود ۶۱ هزار میلیارد ریالی مواجه بود که 
بانک را مشــمول مــاده (۱۴۱) قانون تجارت کرد. از 

طرفــی بانک با چالش های دیگری مانند هزینــه گزاف تجهیز منابع، 
مطالبــات معوق هنگفت و غیر جاری روبه رو بود که مدیریت ارشــد 
بانک با درنظرگرفتن این شــرایط، برنامه ریــزی لازم را برای خروج از 

این شرایط در یک برنامه چهارساله تدوین و به مورد اجرا گذاشت.
وی افزود: بر اســاس این نقشــه راه چهارســاله مقرر شد بانک تا 
ســال ۱۴۰۰ از زیان عملیاتی خارج شــود که این هدف با عزم راسخ 
کارکنان دو ســال زودتر از موعد محقق شــد و مشــارکت جمعی و 
همدلی پرســنل عملکردی خیره کننده از بانک بزرگ تجارت در پایان 
سال ۱۳۹۹ به ثبت رســاند که یقینا رضایت مندی ذی نفعان بانک را 

به دنبال خواهد داشت. 
مدیرعامــل بانک تجارت در تشــریح نتیجه ایــن اقدامات یادآور 
ش د: با تلاش شــبانه روزی مدیران و همه همکارانم در بانک تجارت 
دســتاوردهای برجســته ای در حوزه های مختلــف عملکردی بانک 
در مقطع زمانی پایان ســال ۱۳۹٦ تا پایان ســال ۱۳۹۹ شاهد بودیم. 
مجموع ســپرده های ریالی بانک تجارت نسبت به پایان سال ماقبل، 
در پایان ســال های ۱۳۹۷ با ۲۴٫۹٪ رشد به ۱۲۶۲ هزار میلیارد ریال، 
۱۳۹۸ با ۴۵٪ رشــد به ۱۸۳۰ هزار میلیارد و ۱۳۹۹ با ۵۳٫۲٪ رشد به 

۲۸۰۴ هزار میلیارد افزایش یافت. در حالی که میانگین رشد پنج بانک 
بزرگ تجاری کشــور نسبت به ســال ماقبل، در پایان سال های مذکور 
۱۵٪، ۲۶٪ و ۴۵٪ بوده اســت. به عبارت دیگر، مجموع سپرده های 
ریالی بانک تجارت طی ســه ســال گذشــته ۱۷۸٪ رشــد داشــت، 
درحالی که میانگین رشد پنج بانک بزرگ تجاری کشور در همین مدت 

۱۱۰٪ بوده است. 
دولت آبــادی تمرکز بر رشــد منابع جاری را یکــی از اولویت های 
برنامه های این بانک ذکر کرد و یادآور شــد: ســپرده های جاری ریالی 
بانک تجارت نســبت به پایان ســال ماقبل، در پایان سال های ۱۳۹۷ 
با ۷۲٪ رشــد، ۱۳۹۸ با ۱۴۹٪ رشــد فزاینده و ۱۳۹۹ با ۵۴٪ رشد به 
مبلــغ ۶۴۴ هزار میلیارد ریال بالغ شــد. به عبارت دیگر ســپرده های 
جاری ریالی بانک تجارت طی ســه سال گذشته ۵۵۸٪ رشد داشت، 
درحالی که میانگین رشد پنج بانک بزرگ تجاری کشور در همین مدت 
۳۴۹٪ بوده اســت. این رشد منابع ارزان قیمت که در بانک بی سابقه 
بود، آثار مثبت زیادی در بهبود صورت های مالی بانک داشته است. 

وی در ادامه به ســهم ۱۸٫۱ درصدی منابــع بانک تجارت از بازار 
منابع پنج بانک بزرگ تجاری در ســال ۹۹ اشــاره کرد و گفت: سهم 

بانــک تجارت از بازار منابــع در بین پنج بانک بزرگ 
تجاری نیز در این ســال ها همواره رو به رشــد بوده 
اســت. به نحوی که بانک تجارت توانســت ســهم 
سپرده های ریالی خود را بین پنج بانک بزرگ تجاری، 
در پایــان ســال های ۱۳۹۷ با ۹٪ رشــد در افزایش 
سهم از منابع به ۱۴٫۹٪، ۱۳۹۸ با حدود ۱۴٫۷٪ رشد 
در افزایش سهم از منابع به ۱۷٫۱٪ و ۱۳۹۹ با ٪۵٫۸ 

رشد در افزایش سهم از منابع به ۱۸٫۱٪ برساند.
اهــم  بانــک تجــارت در تشــریح  مدیرعامــل 
دســتاوردهای ایــن بانــک در ســال ۹۹ تأکید کرد: 
پوزیشــن ارزی بانک تجــارت تا پایان ســال ۱۳۹۹ 
مبلغی چشــمگیر در حدود ۱۲۸ هزار میلیارد ریال 
(۸۰۵ میلیون دلار) اســت که با توجه به چشم انداز 
نــرخ ارز، از جمله ذخایر قابل اتکا و ارزشــمند برای 
بانک محســوب می شــود. بــا توجه بــه اقدامات 
عملیاتی صورت گرفته و اصلاح تراز بانک، وضعیت 
نقدینگی بانک تجارت، به شــرایط مطلوب رســیده 
و در ســه سال گذشــته علاوه بر تسویه خطوط بین 
بانکی و رفع کسری نقدینگی به مازاد بیش از ۴۵۰ هزار میلیارد ریال 
در پایان خرداد ۱۴۰۰ دست یافته و توانسته است این منابع را در بازار 

بین بانکی در اختیار سایر بانک ها نیز قرار دهد.
وی ادامــه داد: از دیگر اقدامات کلان و بســیار مهم که به همت 
کارکنان و مدیران بانک تجارت صورت گرفته است می توان به تجدید 
ارزیابی دارایی های بانک اشــاره کرد که ســبب شد این بانک در پایان 
ســال ۱۳۹۷ به بزرگ ترین شــرکت بورســی کشــور تبدیل شده و  از 
مشــمولیت ماده ۱۴۱ قانون تجارت خارج شــود که این امر به عنوان 
اقدامی موفقیت آمیز و اثرگذار در بازار سرمایه  به لحاظ بهبود ارزش 

سهام بانک محسوب می شود.
روزنامه های دنیای اقتصاد و جهان صنعت در این مجمع به عنوان 

روزنامه های رسمی بانک تجارت انتخاب شدند. 
در ادامه مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده بانک با دســتور 
جلســه انتخاب اعضای هیئت مدیره برگزار شــد که پس از رأی گیری 
از ســهامداران، رضا دولت آبادی، علی کی لانی، عباس اشــرف نژاد و 
مرتضی ترک تبریزی به عنوان اعضــای هیئت مدیره این بانک انتخاب 

شدند. 

«وتجارت» موفقیت را معنا کرد
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